
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Approvazione schema di convenzione da stipulare con la Questura di Prato per 
l’effettuazione di prestazioni sanitarie specialistiche ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per 
finalità di medicina legale militare e medicina del lavoro, esami di laboratorio, esami 
strumentali e di radiodiagnostica, da parte dell’Azienda USL Toscana Centro a favore 
dei loro dipendenti 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura 
SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI 

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del 
procedimento 

MARGELLI VERONICA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 10 Schema di convenzione da sottoscrivere con la Questura di Prato per l’effettuazione di 
prestazioni sanitarie specialistiche ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per motivi di medicina legale 
militare e medicina del lavoro, esami di laboratorio, esami strumentali e di radiodiagnostica, 
da parte dell’Azienda USL Toscana Centro a favore dei loro dipendenti 

1 2 Tariffario visite specialistiche, esami strumentali, di laboratorio e di radiodiagnostica da 
applicare alla Questura di Prato 

2 17 Atto di nomina  

 

 
                                                                                                                                                                                                                          
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 
- la Legge 449/97 art. 43, comma 3, prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di stipulare convenzioni 

anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi a 
quelli ordinari;  

- la Legge 448/01, art. 29, comma 2, conferma e amplia la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, di 
ricorrere a forme di autofinanziamento attraverso la cessione di servizi a terzi; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Ricordato che l’Azienda USL Toscana Centro, ha istituito la S.O.S. Medicina Preventiva per effettuare 
attività di medico competente, prevista dal Decreto Legislativo n. 81/2008, sia nel proprio ambito che per 
gli Enti privati e pubblici che intendono convenzionarsi; 
 
Richiamate: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 896 del 2019 relativa all’approvazione e alla sottoscrizione di 
apposita convenzione con la Questura di Prato per l’effettuazione di prestazioni sanitarie 
specialistiche ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per motivi di medicina legale militare e medicina del 
lavoro, esami di laboratorio, esami strumentali e di radiodiagnostica, da parte dell’Azienda USL 
Toscana Centro a favore dei loro dipendenti; 

- la Delibera DG n. 1093 del 24/09/2020 con la quale la suddetta convenzione, stante i positivi 
rapporti intercorsi tra le parti, è stata rinnovata per un’ulteriore annualità, con scadenza al 
31/12/2021; 

Preso atto che, con nota Prot. 218/2021  del 03/11/2021, conservata agli atti della S.O.C. Accordi 
Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, la Questura di Prato ha richiesto alla Direzione 
dell’Azienda USL Toscana Centro la stipula di una convenzione per  l’esecuzione di accertamenti sanitari, 
visite specialistiche, esami di laboratorio strumentali e di radiodiagnostica a favore dei loro dipendenti, ai 
sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii;  
 
Rilevato che: 
- è stato predisposto dalla S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, sulla base delle 

indicazioni fornite dal Direttore SOS Medicina Preventiva, lo schema di convenzione da sottoscrivere; 
- il Direttore della SOC Contabilità analitica, sulla base degli esami richiesti dalla Questura tramite la nota di 

cui sopra, ha elaborato apposito report con la quantificazione dei costi aziendali per ogni singola 
prestazione richiesta dalla Questura di Prato, come da e-mail del 16.12.2021 agli atti dell’Ufficio scrivente; 

- la Direzione Amministrativa Aziendale, ha disposto di applicare, quale utile aziendale, la percentuale pari al 
10% sul valore del nomenclatore regionale, in analogia a quanto avviene per le prestazioni di LP 
ambulatoriale; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Tenuto conto che: 
- per l’esecuzione di ciascuna prestazione richiesta dalla Questura di Prato, l’Azienda USL Toscana Centro 

applicherà, alla tariffa proposta, l’iva al 22% se dovuta; 
- il tariffario delle prestazioni di cui necessita la Questura di Prato, esplicitate nell’ambito del rapporto 

convenzionale de quo, sarà aggiornato annualmente in base all’indice ISTAT dell’inflazione al 31/12 di ogni 
anno di validità;  

- il suddetto tariffario potrà comunque essere aggiornato, da parte dell’Azienda USL Toscana Centro, a 
seguito di eventuale rivalutazione tramite specifica analisi di costo, qualora il valore non risulti più congruo 
ed adeguato per garantire la copertura dei costi aziendali; 

 
Dato atto che: 
- sulla base delle valutazioni espresse e sopra richiamate, la Direzione Sanitaria Aziendale ha fornito parere 

favorevole all’attivazione di una convenzione, come da nota e-mail conservata agli atti della S.O.C. Accordi 
Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici; 

- con nota PEC del Direttore Generale Usl Toscana Centro, n. Prot. 94445 del 21/12/2021 (conservata agli 
atti della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici), sono stati trasmessi alla 
Questura di Prato, in risposta alla loro richiesta: lo schema di convenzione predisposto ed il tariffario delle 
prestazioni, opportunamente aggiornato in base all’applicazione dell’utile aziendale pari al 10% per singola 

prestazione, calcolato sulla tariffa da nomenclatore regionale, al fine della loro approvazione; 

Preso atto quindi che gli uffici della Questura di Prato hanno comunicato tramite PEC del 19/04/2022, agli 
atti della SOC scrivente,  l’assenso alla stipula del nuovo testo di convenzione proposto; 

 

Precisato altresì che,  in tema di regolamentazione del trattamento dei dati personali, nell’ambito 
dell’Accordo richiamato, la Questura di Prato opera in qualità di Titolare del Trattamento e che pertanto, 
con atto di designazione di cui all’Allegato 2, procede alla nomina dell’Azienda USL Toscana Centro in 
qualità di Responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679, prima dell’inizio delle 
attività, come confermato dal DPO dell’Azienda USL Toscana Centro, Avv. Michele Morriello, stante il 
parere positivo a procedere come da comunicazione e-mail del 23.12.2021, agli atti della SOC scrivente; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione ed alla sottoscrizione della convenzione con la 
Questura di Prato per l’effettuazione di prestazioni sanitarie specialistiche ai sensi del Decreto Legislativo n. 
81/2008 per finalità di medicina legale militare e del lavoro, esami di laboratorio, esami strumentali e di 
radiodiagnostica, da parte dell’Azienda USL Toscana Centro a favore dei loro dipendenti, di cui all’Allegato 
A), sub-allegato 1 “Tariffario visite specialistiche, esami strumentali, di laboratorio e di radiodiagnostica da 
applicare alla Questura di Prato” e sub allegato 2, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Stabilito che la convenzione di cui all’Allegato A) avrà validità dall’apposizione dell’ultima firma in formato 
digitale fino al 31.12.2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, tramite note tra le Parti da 
inviarsi a mezzo PEC;  

Precisato che le parti si danno reciprocamente atto che, nelle more della sottoscrizione del presente 
accordo contrattuale, per il periodo precedente la data di stipula, nel caso di eventuali rapporti intercorsi per 
la programmazione e l’implementazione delle attività connesse alla convenzione in oggetto stante la 
necessità di provvedere, da parte della Questura di Prato,  di garantire esami ed accertamenti sanitari con 
finalità di medicina preventiva, sorveglianza sanitaria ed idoneative, in ottemperanza alle disposizioni del 
Decreto Legislativo n. 81/2008 al personale della Polizia di Stato in servizio presso la Questura medesima, 
vengano applicate, modalità, termini e condizioni previste nell’Accordo di cui all’Allegato A); 

Individuati come Responsabili della convenzione per l’Azienda USL Toscana Centro, in riferimento agli 
aspetti di organizzazione, di gestione del servizio, verifica della corretta esecuzione e regolare attestazione 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

delle prestazioni rese: il Direttore della SOS Medicina Preventiva o suo delegato; per la corretta fatturazione 
delle prestazioni richieste dalla Questura di Prato, il Direttore della SOC Clienti o suo delegato; 

Ritenuto altresì di delegare il Direttore SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, 
Dott.ssa Rita Bonciani, alla sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato A) e relativi sub allegati da 
stipulare con la Questura di Prato per l’effettuazione di visite specialistiche, esami di laboratorio, esami 
strumentali, esami di radiodiagnostica per i loro dipendenti, così come previsto dai loro protocolli sanitari;  

Preso atto che tale accordo non comporta oneri specifici per l’Azienda Usl Toscana Centro, trattandosi di 
contratto attivo in favore di quest’ultima;  

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne attesta la 

coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Preso atto altresì che il Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Veronica Margelli, 
in servizio presso la suddetta SOC, in qualità di Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto opportuno, vista l’urgenza di provvedere alla stipula del contratto in argomento per garantire 
esami ed accertamenti sanitari con finalità di medicina preventiva, sorveglianza sanitaria ed idoneative, in 
ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 81/2008, al personale della Polizia di Stato in 
servizio presso la Questura di Prato, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

 

Ritenuto inoltre di dover trasmettere, a cura della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti 

pubblici, copia del presente atto allo Staff di Direzione Aziendale, al Direttore della S.O.S. Medicina 

Preventiva e alla S.O.C. Clienti per i relativi adempimenti per quanto di competenza; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali;  

 
DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di prendere atto della richiesta della Questura di Prato di attivazione di una convenzione per 
l’effettuazione di accertamenti sanitari, visite specialistiche, esami di laboratorio strumentali e di 
radiodiagnostica a favore dei loro dipendenti e dovuti per motivi di medicina legale militare, 
medicina del lavoro in ottemperanza al D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii e per fini idoneativi, presso le 
strutture dell’Azienda Usl Toscana Centro;  

2. di dare atto del parere favorevole espresso dalla Direzione Sanitaria e dal Direttore della SOS 
Medicina Preventiva come da note e-mail conservate agli atti della SOC Accordi Contrattuali e 
Convenzioni con soggetti pubblici, per l’attivazione di una convenzione con la Questura di Prato;  

3. di autorizzare la stipula di apposita convenzione tra l’Azienda Usl Toscana Centro e la Questura di 
Prato avente ad oggetto l’effettuazione di accertamenti sanitari, visite specialistiche, esami di 
laboratorio strumentali e radiodiagnostica a favore dei loro dipendenti, come da schema di cui 
all’allegato A) e relativi sub-allegati,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;   



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

4. di precisare che la Direzione Amministrativa Aziendale, ha disposto di applicare, quale utile 
aziendale, la percentuale pari al 10% sul valore del nomenclatore regionale, in analogia a quanto 
avviene per le prestazioni di LP ambulatoriale; 

5. di rilevare che, in tema di regolamentazione del trattamento dei dati personali, la Questura di Prato 
opera in qualità di Titolare del Trattamento e che pertanto, con atto di designazione di cui 
all’Allegato 2, procede alla nomina dell’Azienda USL Toscana Centro in qualità di Responsabile del 
trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679; 

6. di stabilire che, la convenzione di cui all’Allegato A) avrà validità dall’apposizione dell’ultima firma 
in formato digitale al 31.12.2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, tramite note da 
inviarsi a mezzo PEC; 

7. di stabilire altresì che, le parti si danno reciprocamente atto che, nelle more della sottoscrizione del 
presente accordo contrattuale, per il periodo precedente la data di stipula, nel caso di eventuali 
rapporti intercorsi per la programmazione e l’implementazione delle attività connesse alla 
convenzione in oggetto stante la necessità di provvedere, da parte della Questura di Prato,  di 
garantire esami ed accertamenti sanitari con finalità di medicina preventiva, sorveglianza sanitaria ed 
idoneative, in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 81/2008, al personale della 
Polizia di Stato in servizio presso la Questura medesima, vengano applicate, modalità, termini e 
condizioni previste nell’Accordo di cui all’Allegato A) e relativi sub-allegati; 

8. di individuare, quali Responsabili della convenzione per l’Azienda USL Toscana Centro, in 
riferimento agli aspetti di organizzazione, di gestione del servizio, verifica della corretta esecuzione e 
regolare attestazione delle prestazioni rese: il Direttore della SOS Medicina Preventiva o suo 
delegato; per la corretta fatturazione delle prestazioni richieste dalla Questura di Prato, il Direttore 
della SOC Clienti o suo delegato; 

9. di delegare il Direttore SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, Dr.ssa Rita 
Bonciani, alla sottoscrizione della convenzione con la Questura di Prato di cui all’Allegato di lettera 
A) e relativi sub-allegati; 

10. di trasmettere, a cura della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, copia 
del presente atto allo Staff Direzione Sanitaria, al Direttore della S.O.S. Medicina Preventiva, alla 
S.O.C. Clienti per i relativi adempimenti per quanto di competenza; 

11. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

12. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere alla stipula del contratto in argomento per garantire 
esami ed accertamenti sanitari con finalità di medicina preventiva, sorveglianza sanitaria ed 
idoneative, in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 81/2008, al personale della 
Polizia di Stato in servizio presso la Questura di Prato, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

13. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Lorenzo Pescini) 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


